
t oseei r ani . i r
5 جهان

ثانیه شماری برای پایان 19 سال جنگ و 
خونریزی در افغانستان

طالبان: توافق با آمریکا تا پایان 
فوریه امضا می شود!

گروه طالبان اعلام کــرده که مذاکرات این 
گروه با آمریکا به پایان رسیده و سند توافقنامه 
صلح و ضمایم آن نهایی و به زودی امضا خواهد 
شد. سهیل شاهین، سخنگوی دفتر سیاسی 
طالبان در قطر روز گذشــته )دوشــنبه( به 
بی. بی. ســی گفت، توافقنامه صلح با آمریکا تا 
پایان ماه فوریه امضا خواهد شد. شاهین گفت 
هر دو طرف قرار است اعلامیه های جداگانه ای 
را منتشر کنند که در آن تاریخ امضای توافقنامه 
نیز تعیین شده است. انتظار می رود با امضای 
این سند، زمینه مذاکرات بین الافغانی فراهم 
شود و آمریکا خروج نیروهایش را از افغانستان 
آغاز کند. مذاکرات میان آمریکا و گروه طالبان 
برای دست یابی به توافق صلح بیش از یک سال 
طول کشیده است. پیش از این مقامات ارشد 
آمریکایی از امضای احتمالی توافقنامه صلح با 
طالبان در آینده نزدیک خبر داده بودند. ســه 
روز قبل ارگ ریاست جمهوری افغانستان به 
نقل از مایک پامپئو، وزیر خارجه و مارک اسپر، 
وزیر دفاع آمریکا اعلام کــرده بود که توافق با 
طالبان احتمالا هفته های آینده نهایی خواهد 
شد. این دو مقام  ارشد آمریکایی گفته  بودند که 
هیج یک از بندهای توافقنامه آمریکا و طالبان 
بدون شرط نیســت و طالبان حاضر شده اند 
که از جنگ و خشونت دست بردارند و جامعه 
کثرت گــرا را بپذیرند. چنــد روز قبل مارک 
اسپر، وزیر دفاع آمریکا گفته بود که به زودی 
توافقنامه هفت روزه کاهش خشــونت ها بین 
آمریکا و طالبان در افغانستان اجرا خواهد شد و 
بلافاصله سربازان آمریکایی این کشور را ترک 
خواهند کرد. اسپر گفت رسیدن به یک توافق 
سیاسی بهترین راه حل برای افغانستان است و 
پیشــرفت هایی در این زمینه هم حاصل شده 
که به زودی اعلام خواهیم کرد. ساعاتی بعد از 
اسپر، مایک پامپئو، وزیر خارجه آمریکا، گفت 
در روزهای اخیر در مذاکــرات صلح با طالبان 
پیشرفت خیلی مهمی به دســت آمده است. 
در همین حال ریاســت جمهوری افغانستان 
که در ایــن مدت با طرح کاهش خشــونت به 
شدت مخالفت می کرد، در روزهای اخیر ابراز 
امیدواری کرد که این کاهــش به صلح پایدار 

منجر شود.

 مذاکرات آمریکا و طالبان 
از آغاز تاکنون

تاکنون ۱۱ نشســت میان دیپلمات های 
آمریــکا و نمایندگان طالبان صــورت گرفته 
است؛ 9 نشســت در دوحه پایتخت قطر و یک 
نشست در شهر ابوظبی امارات متحده عربی. 
اولین نشســت ۱۲ اکتبر سال ۲۰۱۸ در شهر 
دوحه قطر برگزار شد. نشست دوم ۱۶ نوامبر 
ســال ۲۰۱۸ بار دیگر به میزبانی قطر در شهر 
دوحه قطر برگزار شد. ۱7 دسامبر سال ۲۰۱۸ 
نشست سوم در شــهر ابوظبی امارات متحده 
عربی بود. این نشســت برای ســه روز ادامه 
داشت و طالبان به هیأت افغانی اجازه شرکت 
در نشســت را نداد. ۱9 ژانویه سال ۲۰۱9 دور 
چهارم گفتگوها بار دیگر در شــهر دوحه قطر 
برگزار شد. ۲5 فوریه سال ۲۰۱9 دور پنجم در 
دوحه قطر برگزار شد و در این نشست، زلمای 
خلیلزاد، نماینده ویــژه وزارت خارجه آمریکا 
برای صلح افغانســتان برای نخستین بار با ملا 
عبدالغنی برادر معاون رهبر طالبان در دوحه 
قطر دیدار کرد. ایــن دور گفتگو برای ۱۶ روز 
ادامه یافت. دور ششم گفت وگوهای آمریکا و 
طالبان پس از 9 روز، پنجشنبه ۱9 اردیبهشت 
پایان یافت. دو طرف اعلام کرد که این نشست 
با پیشرفت های همراه بوده است. دور هفتم ۲9 
ژوئن آغاز در دوحه، پایتخت قطر آغاز و برای 
چند روز طول کشید. دور هشتم مذاکرات )۱۲ 
مرداد( در دوحه، پایتخــت قطر آغاز و تا 9 روز 
با گفت وگو میان دو طرف جریان داشت. دور 
نهم مذاکرات ۳۱ مرداد به مدت ۱۰ روز ادامه 
داشــت. دور دهم مذاکرات آمریکا و طالبان 
نیز ۱۶ آذر آغاز و تــا تاریخ ۲۲ ادامه یافت. دور 
یازدهم نیز بهمن برگزار شد. وزیر دفاع آمریکا 
گفته بود که با طالبان بر سر پیشنهاد کاهش 

یک هفته ای تنش ها به توافق رسیده اند.

جهاننما
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فرشاد گلزاری

 سیاســت خارجی آمریکا ذاتاً یک 
مســاله چند ضلعی با لایه های فراوان 
است که در درون آن سه سطح تعریف 
شده است. سطح اول، مسائل استراتژیک 
اســت که امنیت و منافع ملی ایالات 
متحده در آن تعریف می شود و باید تامین 
شود. سطح دوم، مسائل راهبردی )اعلام 
راهبرد خُرد و کلان( را دربرمی گیرد و 
در نهایت سطح سوم مسائل تاکتیکی 
را شامل می شود که بر خلاف دو سطح 
اول و دوم اقدامــات کوتاه مدت آمریکا 
را راهبردی و هدایت می کند. به عنوان 
مثال در مورد تقابل با چین ما شــاهد 
آن هســتیم که آمریکا یک استراتژی 
بلندمدت را طراحی و اجرا کرده است 
که بخشی از آن مستقیماً اقتصاد پکن 
را هدف قــرار داده و حــوزه تکنولوژی 
این کشور را در دســتور کار خود برای 
برخورد قرار داده است. در همین راستا، 
راهبرد آمریکایی ها علیه چین به صورت 

دیگری است؛ به گونه ای که با کشورهای 
همسایه چین مانند ژاپن، کره جنوبی و 
حتی تایوان وارد یک روابط عمیق شده 
است و از آنها به عنوان شرکای راهبردی 
یاد می کند تــا در نهایت بتواند چین را 
مورد هجمه های سیاسی، اقتصادی و 
حتی نظامی قرار دهد. در این مسیر اما 
تاکتیک ها متفاوت خواهد بود. یک روز 
آمریکایی ها خرید نفت ایران توســط 
چین را مــورد هدف قــرار می دهند و 
چندی بعــد هنگ کنگ را به آشــوب 
می کشــند تا در نهایت بتوانند قطب 
اقتصادی چین در شرق آسیا را با خلل 
جدی روبرو کنند و حتی تا جدا شدن این 
منطقه از دامن چین پیش می روند. اینها، 
همه تاکتیک هایی است که آمریکایی ها 
در قبال تمام کشورهای هدف و حتی 
دولت های همسو با خود به کار می گیرند 
و اساســاً حیات و ممات آنها در این راه 
خلاصه می شــود. توجه داشته باشید 
که پیشانی این اقدامات، وزارت خارجه 
ایالات متحده به حســاب می آید که 
مسائل دیپلماسی آشکار را در دستور 
کار قرار می دهد اما ابعاد پنهان آن )اعم 

از طراحی و اجرا( در اختیار سازمان سیا 
قرار دارد که اتفاقاً یک ضلع این منظومة 
سیاسی - اقتصادی به عهده پنتاگون 

است.
الزام به تمرکز بر آمریکا! 

با گذر از این مقدمه اگر سفر پنج روزه 
مایک پمپئو به آفریقا را برای بررسی و 
تحلیل کنیم و زیــر ذره بین قرار دهیم 
به خوبی می بینیم کــه ایالات متحده 
در حال چرخش در سیاســت خارجی 
خود به صورت همه جانبه است. در این 
راستا براساس برنامه از پیش تعیین و 
اعلام شده از سوی مورگان اورتاگوس، 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، پمپئو 
قرار است با رهبران و مقامات ارشد سه 
کشــور آفریقایی درباره توسعة روابط 
رایزنی کنــد. وزیر خارجــه آمریکا در 
داکار پایتخت سنگال در دیدار با »مکی 
ســال«، رئیس جمهوری این کشــور 
درباره چگونگی تعمیق روابط امنیتی 
و مشارکت اقتصادی دو کشور مذاکره 
خواهد کرد. پمپئو در آنگولا در دیدار با 
مقامات این کشور از چگونگی حمایت 
آمریکا از روند دمکراسی در آن کشور و 

تلاش های ضد فساد دولت این کشور 
به ویژه بعــد از خاتمه یافتن حاکمیت 
»خوزه ادواردو دو ســانتوس« در سال 
۲۰۱7، ســخن خواهد گفــت. وی در 
آدیس آبابا، پایتخت اتیوپی نیز با »ابی 
احمد«، نخســت وزیر این کشور که به 
تازگی به سبب تلاش هایش برای رفع 
اختلاف با اریتره جایزه جهانی صلح نوبل 
را دریافت کرده، در مورد حمایت آمریکا 
از برنامه اصلاحات سیاسی و اقتصادی 
این کشور به گفت وگو خواهد پرداخت. 
وزیر خارجه آمریکا همچنین قرار است با 
حضور در مقر اتحادیه آفریقا در این شهر، 

به ایراد سخنرانی بپردازد. 

با نگاهی بــه این برنامــه به خوبی 
متوجه می شویم که آمریکایی ها دقیقاً 
در کشورهایی از آفریقا سرمایه گذاری 
می کنند که وضعیت اقتصادی و سیاسی 
در آنجا یا شکننده است یا متحدان آنها 
در آنجا حضور دارند. اما مساله دیگر که 
باید مورد توجه قرار بگیرد این است که 
پمپئو در اظهارات اخیر خود در دیدار با 
مقامات سنگال مجدداً ایران را خطاب 
قرار داده اســت و قصد دارد تا بخشی از 
اهداف ســفر خود به این قاره را تقابل با 
ایران و جلوگیری از نفوذ کشورمان جلوه 
بدهد. این در حالیست که نهایت نفوذ 
تهران در جغرافیــای آفریقا، فرهنگی 
و مذهبی بوده اســت که البته همین 
موضوع در وهله اول منافع ایدئولوژیک 
و سیاسی عربســتان در قاره آفریقا را با 
مشکل روبرو کرد و در امتداد آن منافع 
کشورهایی مانند فرانســه، بریتانیا و 
آمریکا را به تزلزل انداخت. در این میان 
بخش دیگری از سناریوی آمریکایی ها 
در قاره سیاه مقابله با نفوذ چین و روسیه 
است. توجه داشته باشید که اورانیوم در 
کشورهای آفریقا به وفور یافت می شود 
و چین و روســیه به عنــوان دو رقیب 
تسلیحاتی و هســته ای آمریکا چشم 
خودشان را به این منطقه دوخته اند. از 
ســوی دیگر چین از سال های گذشته 
تاکنون ســرمایه گذاری های وسیعی 
در قاره آفریقا انجام داده و البته بخشی 
از این ســرمایه گذاری برای استفاده از 
زمین های کشاورزی اســت تا بتواند 
خوراک و نیازمنــدی غذاییِ جمعیت 
حدود یــک میلیــارد و ۶۰۰ میلیون 
نفری اش را تامین کند. شایان ذکر است 
که بخشــی از این نفوذ چین به انرژی 
برمی گردد که این موضوع برای آمریکا 

غیرقابل تحمل است.
پای اسرائیل در میان است؟!

قبل از آنکه پمپئو به آفریقا سفر کند، 
پنتگون اعلام کرد که ایالات متحده به 
دنبال آن است تا سربازان خود در ساحل 
غربی آفریقا را کم و به جای آن گروهی 
از مشاوران و مربیان آموزش نظامی را 
به این جغرافیا اعــزام کند. این موضوع 
به خوبی نشان می دهد بحث مبارزه با 
تروریسم در آفریقا توسط آمریکایی ها 
تا حد زیادی دچار تغییر شده است. در 
این میان احتمال دارد که آمریکایی ها 

به دنبال آن هستند تا بتوانند با آموزش 
نیروهــای محلی، هزینه هــا و تلفات 
انسانی خود را کم کنند اما واقعیت این 
است که بخشی از مسئولیت این نیروها 
تامین امنیت پیرامونی پروژه هایی است 
که ایالات متحــده در آفریقا به تازگی 
آنها را کلید زده است؛ به عبارتی دیگر 
آمریکایی ها می خواهنــد بحران را )به 
نفع خود( از جایی به جای دیگر منتقل 
کنند. اما در این مسیر شاهد آن هستیم 
که اخباری از عبور اولیــن هواپیمای 
اسرائیل از حریم هوایی سودان منتشر 
شد که واکنش های بسیاری را به دنبال 
داشت. اینکه اسرائیل عادی سازی روابط 
خود با سودان را چگونه عملیاتی کرد، 
چندان مهم نیست؛ آنچه در این میان 
مهم خواهد بود این است که اسرائیلی ها 
همانند آمریکا از سال ها پیش در حال 
سرمایه گذاری اقتصادی در قاره آفریقا 
هستند تا بتوانند حالا که بحث معامله 
قرن مطرح شده، از این روند بهره برداری 
سیاسی کنند. شــکی وجود ندارد که 
پمپئو نه تنها به دلیل آنکه وزیر خارجه 
آمریکا است، بلکه به دلیل آنکه نژاد یهود 
دارد، در مورد معامله قرن با کشورهای 
آفریقایی بحث و تبادل نظر خواهد کرد و 
پس از آن در سفر به عربستان و عمان )دو 
کشوری که اولی به صورت پنهان و دومی 
به صورت آشــکار عادی سازی روابط با 
اسرائیل و موجودیت آن را پذیرفته اند( 
برآیند خود در مــورد معامله قرن را به 
سمع و نظر دنیا خواهد رساند. ازاین رو 
ســفر پمپئو به آفریقا به خوبی نشان 
می دهد که آمریکایی ها )به رغم انتقاد 
ترامپ از آنها و مسخره کردن دولت های 
آفریقایــی( در حال یــک صف بندی 
تاکتیکی )احتمالاً میان مدت و پنهان( 

هستند. 

گزارش »توسعه ایرانی« از ابعاد و دلایل سفر مایک پمپئو به آفریقا

صف بندی در قاره  سیاه! 
با نگاهی به برنامه سفر 

پمپئو در آفریقا به خوبی 
درمی یابیم که آمریکایی ها 

دقیقاً در کشورهایی از 
آفریقا سرمایه گذاری 

می کنند که وضعیت 
اقتصادی و سیاسی در آنجا 
یا شکننده است یا متحدان 

آنها در آنجا حضور دارند

اسرائیلی ها همانند آمریکا 
از سال ها پیش در حال 

سرمایه گذاری اقتصادی 
در قاره آفریقا هستند تا 

بتوانند حالا که بحث معامله 
قرن مطرح شده، از این روند 
بهره برداری سیاسی کنند        

بسیاری از منابع آگاه در عراق تاکید دارند که »محمد توفیق علاوی« نخست وزیر مکلف موفق به تکمیل کابینه خود در مدت 
قانونی شده و احتمالا تا پایان هفته جاری لیست آن به پارلمان این کشور اعلام می شود. النشره نوشت، عضو فراکسیون الفتح در 
پارلمان عراق گفته است که علاوی تمامی اسامی اعضای کابینه و برنامه دولت خود را برای روسای فراکسیون ها ارسال کرده است. 
»احمد الکنانی« در اظهاراتی افزوده است که علاوی اصرار دارد که پارلمان عراق تا اواخر 
هفته جاری برای جلسه رای اعتماد به کابینه اش، تشکیل شود. در همین راستا نیز عضو 
فراکسیون »سائرون« خاطر نشان کرده که اغلب اعضای کابینه علاوی از افراد مستقل )غیر 
حزبی( هستند. »غایب العمیری« اضافه کرده که برخی از جریان های سیاسی همچنان 
برای بازگرداندن ترکیب کابینه علاوی به سیاق سال های گذشته اصرار دارند تا وزارتخانه ها 

مرتبط با جریان های سیاسی باشند.

دادگاه عالی هند روز گذشته )دوشنبه( به دولت فدرال این کشور دستور داد به افسران زنی که در ارتش این کشور فعالیت دارند، 
همچون مردان پست های دائمی در جایگاه فرماندهی و کمیسیونری بدهد. این دادگاه همچنین مخالفت دولت با این سیاست را بر 
مبنای تفکر جنسیتی دانست. به گزارش آسوشیتدپرس، تصمیم دادگاه هند به این معنا است که زنان می توانند نقش های کوتاه 
مدت خود در یگان های غیررزمی مانند آموزش، حقوق و لوجستیک را تا زمان بازنشستگی 
ادامه داده و بر مبنای شایستگی شان به جایگاه سرهنگی برسند. در حال حاضر افسران زن 
هند می توانند تنها به مدت ۱۰ تا ۱۴ سال در ارتش فعالیت کنند. با این حال تصمیم دادگاه 
عالی به این معنا نیست که افسران زن در یگان های رزمی ارتش مانند پیاده نظام، توپخانه 
و لشگر زره پوش خدمت خواهند کرد. دولت هند همچنین افزود، نمی توان رفتاری برابر 

با افسران زن و مرد داشت. 

رای دیوان عالی هند به حقوق برابر زنان ارتشی کابینه عراق تا آخر هفته جاری معرفی می شود 

سخنگوی کرملین روز گذشته )دوشــنبه( اعلام کرد، 
رئیس جمهوری روسیه هیچگونه نیرویی به لیبی اعزام نکرده 
است و هیچ دســتوری در این رابطه وجود ندارد. به گزارش 
خبرگزاری اســپوتنیک، خبرنگاران از دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین در کنفرانس هفتگی سوال پرسیدند که 
آیا ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه نیرویی به لیبی 
اعزام کرده اســت یا خیر چون گزارش هایی درباره مراسم 
تدفین یک ســرباز روس وجود دارد که طبق گزارش ها در 
لیبی کشته شده است. پسکوف به خبرنگاران گفت: خیر، 
ولادیمیر پوتین به عنوان فرمانده کل قوای نیروهای مسلح 
روسیه، هیچ نیرویی به لیبی اعزام نکرده است و هیچ حکمی 
درباره آن نداده است. زمانی که از سخنگوی ریاست جمهوری 
روسیه درباره تلفات توضیح خواسته شد، او گفت: هیچ نیروی 
روسی در لیبی حضور ندارد. پسکوف در ادامه این کنفرانس 
خبری درباره جزئیات گفت وگوی تلفنی پوتین و ولودیمیر 

زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین صحبتی نکرد. این رهبران 
روز جمعه درباره درگیری داخلی اوکراین گفت وگوی تلفنی 
داشتند. سخنگوی پوتین بدون اشاره به پاسخ زلنسکی درباره 
انتقادها به ناکامی کی یف در اجرای توافق های مینسک گفت: 
ما نمی توانیم جزئیات این تماس تلفنی را علنی کنیم. پسکوف 
گفت: رهبران روسیه، فرانسه، آلمان و اوکراین درباره نشست 

جدید به سبک نرماندی رایزنی دارند. 

فرماندهی کل ارتش سوریه آزادسازی ده ها روستا 
و شهرک حومه غربی و شمالی غربی حلب از تروریسم 
را اعلام کرد. به گزارش خبرگزاری رســمی ســوریه 
)ســانا(، فرماندهی کل ارتش و نیروهای مسلح سوریه 
از آزادسازی ده ها روستا و شهرک حومه غربی و شمالی 
غربی حلب، پس از عملیات نظامی علیه اســتحکامات 
و مراکــز اســتقرار گروه های تروریســتی طبق قانون 
بین المللــی خبر داد. فرماندهی کل ارتش ســوریه در 
این بیانیه اظهار کرد: با گام های بررسی شده و عملیات 
ویژه نیروهای قهرمان ما با پیشروی در عملیات بر قلع و 
قمع تروریست های تکفیری و نابودی قاتلان مسلح که 
قصد مصادره اراده ملت ما را در منطقه داشتند، تمرکز 
کردند؛ تروریســت هایی که از ســاکنان این منطقه به 
عنوان گروگان و سپر انسانی استفاده می کردند تا مانع 
پیشروی ارتش و تاخیر در نابودی تشکیلات تروریستی 

شوند که نام شان در لیســت تروریسم بین المللی درج 
شده اســت. طبق بیانیه ارتش، فرماندهی کل ارتش و 
نیروهای مسلح آزادسازی مســاحت های جدیدی از 
خاک کشور را اعلام می کند و بر پیشروی میدانی و اصرار 
بر ادامه ماموریت خود در نابودی تروریســت های باقی 
مانده مصمم است و در هیچ جای سوریه دیگر نباید اثری 

از تروریسم باقی بماند.  

ارتش سوریه اعلام کرد؛

آزادسازی ده ها روستا و شهرک در حومه حلب
پسکوف: 

پوتین هیچ نیرویی از روسیه به لیبی نفرستاده است! 

خبرخبر


